



Banská Bystrica 10.12.2024
POZ 1329-2024/Z-477-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1329-2024 z 13.5.2024 prihlasovateľa CROWD INVEST s.r.o., Ing. Kožucha 8, Spišská Nová Ves, ktorého v konaní zastupuje MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Úrad priemyselného vlastníctva SR (ďalej „úrad“) v správe o výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti z 29.9.2024 uviedol, že výlučne slovné označenie bez akýchkoľvek grafických prvkov „Spišské hlasy“, prihlasované pre tovary „Elektronické publikácie (sťahovateľné); elektronické periodiká, noviny a časopisy (sťahovateľné)“ v triede 9, „Tlačoviny; noviny; periodiká; brožúry; knihy; fotografie (tlačoviny); pohľadnice; tlačené publikácie; príručky; časopisy (periodiká); kalendáre; letáky; papierový tovar použitý ako reklamné predmety“ v triede 16 a služby „Inzertná a reklamná činnosť; reklama; rozširovanie reklamných materiálov; vydávanie reklamných textov; vzťahy s verejnosťou (public relations); podpora predaja pre tretie osoby; online reklama na počítačovej komunikačnej sieti; prenájom reklamného času v komunikačných médiách; písanie reklamných textov; reklama; marketing; obchodné sprostredkovateľské služby; poradenstvo v oblasti komunikácie (vzťahy s verejnosťou); podpora predaja tovarov a služieb sponzorovaním športových podujatí; marketing prostredníctvom umiestňovania produktov vo virtuálnom prostredí (pre tretie osoby); maloobchodné služby s tovarmi uvedenými v triedach 9 a 16 tohto zoznamu; veľkoobchodné služby s tovarmi uvedenými v triedach 9 a 16 tohto zoznamu“ v triede 35, „Distribúcia periodickej a neperiodickej tlače“ v triede 39 a „Vydávanie tlačovín, periodík a neperiodických publikácií; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; vydávanie textov (okrem reklamných); požičiavanie zvukových nahrávok; vydávanie kníh; tvorba rozhlasových a televíznych programov; informácie o možnostiach zábavy; organizovanie kultúrnych alebo vzdelávacích výstav; nahrávacie štúdiá (služby); online vydávanie elektronických kníh a časopisov; elektronická edičná činnosť v malom (DTP služby); online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); fotografické reportáže; reportérske služby; nahrávanie videopások; fotografovanie na mikrofílm; písanie textov; online poskytovanie digitálnej hudby (bez možnosti kopírovania); online poskytovanie videozáznamov (bez možnosti kopírovania); tvorba videonahrávok pomocou dronov; organizovanie a vedenie zábavných podujatí; organizovanie a vedenie športových podujatí; tvorba digitálnych nahrávok (podcastov); online poskytovanie obrázkov (nesťahovateľných)“ v triede 41 medzinárodného triedenia tovarov a služieb (ďalej „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“) nie je v zmysle § 5 ods. 1 písm. b) a c) citovaného zákona spôsobilé na zápis do registra ochranných známk.

Úrad uviedol, že vo vzťahu k prihláseným tovarom v triedach 9, 16, ktoré možno hromadne označiť ako *publikácie elektronické a tlačené*, ako aj službám prihláseným v triedach 39, ktoré môžeme hromadne označiť ako *distribúcia tlačovín* a v triede 41, ktoré môžeme hromadne označiť ako *vydávanie publikácií, tvorba mediálneho obsahu a organizovanie podujatí*, ako aj k službám reklamným, marketingovým a obchodným súvisiacim s predchádzajúcimi službami, nemá prihlasované označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1. písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1. písm. c) zákona o ochranných známkach pozostáva výlučne z údajov, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie charakteru, zamerania, zemepisného pôvodu, alebo iných vlastností prihlásených tovarov.

Uvedené vyplynulo zo sémantickej analýzy označenia, ktoré je tvorené slovným prvkom „**Spišské**“ prídavným menom označujúcim *Spiš - kraj, býv. župa, stolica na východnom Slovensku* (In.: Slovník slovenského jazyka. IV. S – U. Red. Š. Peciar. 1. vyd. Bratislava: Vydavateľstvo SAV 1964) a slovným prvkom „**hlasy**“, ktorý je plurálom základného tvaru hlas vo význame „*zvuk tvorený kmitaním ľudských hlasiviek*“, alebo aj „*mienka, postoje, názor*“ (In.: Slovník súčasného slovenského jazyka. H – L. Ved. red. A. Jarošová – K. Buzássyová. Bratislava: Veda, vydavateľstvo Slovenskej akadémie vied 2011).

Úrad uviedol, že z prieskumu zápisnej spôsobilosti označenia vyplynulo, že pre relevantnú spotrebiteľskú verejnosť, za ktorú sa v tomto prípade považuje široká verejnosť primerane pozorných a vzdelaných spotrebiteľov zaujímajúca sa o publikácie, tlačoviny a rôzne podujatia bude predmetné označenie vnímať iba ako priamu informáciu o náplni, obsahu a zameraní tlačovín, publikácií, či podujatí poskytovaných a organizovaných pod takýmto označením, že ide o tovary a služby, ktoré prinesú *mienky, postoje a názory týkajúce sa Spišského regiónu*, alebo budú z tohto regiónu pochádzať. Úrad uviedol názor, že dôležitým faktorom pri výbere tlačovín, publikácií, vzdelávacích, kultúrnych či zábavných podujatí je ich názov, pretože práve podľa neho spotrebiteľ usudzuje o ich obsahu, resp. zameraní.

Úrad ďalej uviedol, že predmetné označenie poskytuje spotrebiteľovi priamu opisnú informáciu, že tovary prihlasované v triedach 9 a 16, ako aj služby v triedach 39, 41 a 35 sa budú svojou náplňou týkať a prezentovať *mienky, postoje a názory týkajúce sa Spišského regiónu*, alebo budú z tohto regiónu pochádzať. Zo sémantickej analýzy prihláseného označenia je spotrebiteľovi na prvý pohľad zrejmá opisná informácia vyplývajúca z predmetného označenia, ktoré neobsahuje žiadne ďalšie zapamätateľné, či prekvapivé prvky, ktoré by boli schopné označeniu zabezpečiť dištinktivitu. Úrad zastáva názor, že prihlásené označenie ako celok nedisponuje takými prvkami, ktoré by boli schopné v dostatočnej miere odvieť pozornosť spotrebiteľa od priamej informácie opisujúcej charakter, zameranie a zemepisný pôvod takto označených tovarov a služieb, ktorá vyplýva zo sémantického významu slovných prvkov označenia.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že prihlásené označenie ako celok je vo vzťahu ku všetkým prihláseným tovarom a službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 25.11.2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 23.9.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

Doručiť:

MG LEGAL s.r.o., Námestie osloboditeľov 3/A, 040 01 Košice-Staré Mesto, Slovenská republika